[image: image2.wmf]
GABINETE DO GOVERNADOR

                       DO

    ESTADO DE SÃO PAULO

1
	 [image: image1.wmf]
 GABINETE DO GOVERNADOR

                       DO

      ESTADO DE SÃO PAULO
	                     - 2 -

Veto total ao Projeto de lei nº 282, de 2005

MENSAGEM Nº 158 DO SR GOVERNADOR DO ESTADO

São Paulo,  11  de  outubro  de 2005

Senhor Presidente

Tenho a honra de levar ao conhecimento de Vossa Excelência, para os devidos fins, que, nos termos do artigo 28, § 1º, combinado com o artigo 47, inciso IV, da Constituição do Estado, resolvo vetar, to​talmente, o Projeto de lei nº 282, de 2005, aprovado por essa ilustre Assem​bléia, conforme Autógrafo nº 26.535.

Referido projeto objetiva declarar de utilidade pública a Associação Espírita de Americana – AEA, com sede em Americana.

Sou compelido a vetar a propositura, uma vez que a Lei nº 3.824, de 2 de setembro de 1983, já declarou de utilidade pública a enti​dade em apreço.

Fundamentado, nesses termos, o veto que oponho ao Projeto de lei nº 282, de 2005, restituo a matéria ao reexame dessa ilustre Casa Legislativa.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Geraldo Alckmin

GOVERNADOR DO ESTADO
A Sua Excelência o Senhor Deputado Jorge Caruso, 1º Vice-Presidente no exercício da Presidência da As​sem​bléia Legislativa do Estado.

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]